
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE        N.  94  DEL   24/05/2024

REGISTRO GENERALE N. 263 DEL  24/05/2024

OGGETTO:  PROGETTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  DELLA
PIAZZETTA  SANTA  CATERINA  E  AREE  ADIACENTI  -
AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  ELEMENTI
DECORATIVI IN MAIOLICA DA COLLOCARSI NELLA AREA
DI PROGETTOC.U.P.: H23D21001020002

Il  giorno  24/05/2024 nella Casa  Comunale,  il  sottoscritto  Giuseppa Cavolo nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  III  Settore  -  Servizi
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi  delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 94 del 24/05/2024

OGGETTO: PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA E AREE
ADIACENTI  -  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  ELEMENTI  DECORATIVI  IN
MAIOLICA DA COLLOCARSI NELLA AREA DI PROGETTOC.U.P.: H23D21001020002

LA RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

Premesso che:
 con  D.D.G.  n°  4384  del  20/12/2021  dell’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della

Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche
Urbane e abitative - è stato ammesso a finanziamento il “Progetto per la riqualificazione della
piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti” dell’importo di  €  700.000,00 a valere sul  “Bando
pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire
interventi  di  rigenerazione  e  sviluppo  urbano  diretti  ai  comuni  della  Regione  siciliana  con
popolazione inferiore ai 60.000 abitanti”;

 con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 171 Gen./75 Utc del
11/04/2022  è  stata  indetta  procedura  negoziata  senza  bando  di  cui  all'art.  63  del  D.Lgs.
n.50/2016,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici  attraverso  la
piattaforma  telematica  ASMECOMM,  da  aggiudicarsi  al  prezzo  più  basso,   ed  approvati  lo
schema della lettera d'invito, del disciplinare di gara e relativi allegati; 

 che con D.D. n°  279 del 06/07/2022 (UTC n. 132 del 05/07/2022), i lavori di "Riqualificazione
della piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti".- Codice CUP H23D21001020002 -  sono stati
aggiudicati, previa verifica della veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara,   alla Ditta
Fratelli Barresi Costruzioni S.R.L. con sede in Oliveri (ME) via Rosate n°26 – P.I.: 01529240838,
per l’importo  complessivo di € 345.384,55 di cui € 327.941,87 derivanti  dall'applicazione del
ribasso d'asta del 21,26% all’importo soggetto a ribasso ed € 17.442,68 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%; 

 Con D.D. n°382 del 11/08/2022 è stato approvato il Quadro Economico Post Gara;
 Che a  seguito  di  quanto  richiesto  con nota  prot.  6874 del  12/08/2022 dal  Sindaco è  stata

redatta Perizia di  Variante approvata con D.D. n° 14 del 13/01/2023 e con D.G.M. n°05 del
16/01/2023;

Atteso che nel Quadro Economico di perizia è prevista una somma per la realizzazione di un nuovo
monumento ai caduti e di altre forniture;

Considerato:
 che  sono  già  nella  diponibilità  dell’Amministrazione  n°4  pannelli  decorativi  realizzati  in

piastrelle di maiolica coordinati ad altri interventi realizzati nelle adiacenze della piazza;
 che al fine di dare continuità territoriale e ambientale si intende di collocare i suddetti pannelli

a decorazione dei parapetti della Piazzetta Santa Caterina oggetto del progetto di cui si tratta;
 che   i  tatti  di  parapetto  disponibili  sono  5  e  che  pertanto  l’Amministrazione  intende  far

realizzare un quinto pannello decorativo con lo Stemma del Comune di San Salvatore di Fitalia
per dare identità all’intervento;

 che  al  fine  di  una  più  adeguata  collocazione  è  opportuno  incorniciare  i  pannelli  con  un
elemento di rifinitura  sempre in ceramica dipinta;

Ritenuto opportuno affidare la esecuzione del pannello mancante e la fornitura degli elementi di
cornice alla stessa ditta  fornitrice dei  primi pannelli,  al  fine di  dare uniformità all’intervento
utilizzando la stessa tipologia di disegni e di colori;



Determinazione n. 94 del 24/05/2024

Atteso che la ditta Crisodora s.r.l. con sede in Via Regina Margherita – Longi – P.I.: 03535820835 è
disponibile a realizzare quanto richiesto da questa amministrazione per l’importo complessivo di
€  1.790,00 oltre I.V.A. al 22%;

Verificato  che trattandosi di prestazione professionale in ambito artistico non risulta possibile il
ricorso  alle  convenzioni  in  ambito  Consip  per  l’acquisizione della  medesima,  in  quanto  non
sussistono convenzioni attive in tale ambito, come non risultano essere disponibili sul catalogo
del  Mercato  elettronico (M.E.P.A.),  così  come stabilito  dalle  procedure di  acquisto di  beni  e
servizi, di cui alla L. n° 94/20 2 e alla L. n° 135/2012;

Visti:
 l’art.192 del D.Lgs.267/00 e s.m.i. che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base,

 il comma 1  dell’art. 17 del D.Lgs. n.36 del 31 Marzo 2023 che stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, e il comma 2 dello
stesso articolo che recita che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua
l’oggetto,  l’importo  e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico-professionale;

Dato Atto:
 che  con  il  conferimento  dell’appalto  ed  il  conseguente  contratto  si  intende  procedere

all’affidamento della fornitura  di elementi decorativi in ceramica;
 che l’importo da porre della fornitura è pari ad € 1.790,00 oltre I.V.A. al 22%;
Atteso  che per detto importo è possibile procedere con affidamento diretto e non è necessario

avvalersi di piattaforme telematica;
Verificata  tramite  D.U.R.C.  on  line  con  scadenza  19/07/2024  la  regolarità  contributiva

dell’Operatore economico;
Visti:
 le leggi Regionali in materia di Lavori Pubblici;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e i suoi allegati;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 l’Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;
 Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/23  di quanto
segue:
2.1. che con il conferimento dell’appalto si intende acquisire elementi decorativi in ceramica da

collocare nella Piazzetta Santa Caterina;                                                                         
2.2. che l’importo della fornitura è pari ad € 1.790,00 oltre I.V.A. al 22%;
2.3. che la scelta del contraente, vista la disciplina di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/23, viene  fatta

mediante affidamento diretto;



Determinazione n. 94 del 24/05/2024

3. Di affidare la fornitura di elementi decorativi in ceramica smaltata da collocarsi nella Piazzetta
Santa  Caterina alla ditta Crisodora s.r.l.,  con sede in Via  Regina Margherita  – Longi  –  P.I.:
03535820835, per l’importo di € 1.790,00 oltre I.V.A. al 22%.

4. Di dare atto che la spesa complessiva di cui alla presente pari ad € 2.183,80  trova copertura
finanziaria nel D.D.G. n° 4384 del 20/12/2021 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della  Mobilità  –  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  Servizio  7
Politiche Urbane e abitative, e, giusta D.G.M. n°32 del 04/03/2022, al capitolo 212305111 del
Bilancio comunale.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
e R.U.P.

Arch. Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 24/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.94 del 24/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: riqualificazione della piazzetta s. caterina e aree adiacenti

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2123051112023

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2023 2022254901/0 Data: 31/12/2022 Importo: 92.265,78

31.023,20Importo:13/07/2023Data:2023 2022254901/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA S. CATERINA E AREE ADIACENTI DDG
4384/2021 C.E. 603

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 24/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

105

PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA E AREE
ADIACENTI - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ELEMENTI DECORATIVI IN MAIOLICA DA
COLLOCARSI NELLA AREA DI PROGETTOC.U.P.: H23D21001020002

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/05/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 24/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


